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دنیای پرسرعتسال تلخپرکار و موفق

مروری بر رخدادهای صنعت ارتباطاتدستاوردهای رمیس در سالی که گذشت
و فناوری اطلاعات در سال ۱۳۹۸

نگاهی به روندهای روز حوزه
ارتباطات و فناوری اطلاعات در دنیا

همه روزگار تو نوروز باد







به نام خدا

سال ۹۸ که در روزهای پایانی آن قرار داریم را می توان از دو جنبه بررسی کرد.
از نگاه کلی و عمومی سال ۹۸ سالی سخت برای مردم ایران بود که رخ دادهای متعدد ناخوشایندی 
در بخش های مختلفی از کشور به وقوع پیوست. رخ دادهایی که برخی از آنها هم اکنون نیز در جریان 
هســتند. با این همه، اگر به تاریخ طولانی این سرزمین نگاه کنیم، روزهای سخت و دوران پرتلاطم 
کم نبوده است. شاید اگر تنها یکی از این رخدادها بر سر قومی و مردمی دیگر آمده بوده، امروز تنها 
نامی در تاریخ بودند؛ اما مردم ســخت کوش ایران توانســته اند از دل همه این مشکلات و سختی ها 

بیرون بیایند و خود را حفظ کنند.
از نگاه جزئی تر موضوع فعالیت رمیس در هجدهمین ســال حیات خود بود که می توان گفت امسال 
برای شرکت رمیس، ســال کاری خوبی بود و ما توانستیم به مرزهایی فراتر از اهداف از پیش تعیین 

شده دست یابیم.
موفقیت های رمیس در حالی به دســت آمدند که همگان می دانند افزایش نرخ ارزهای بین المللی و 
تحریم های مالی چه تاثیری بر فعالیت شرکت هایی مانند ما دارد؛ اما رمیس چگونه توانست در سالی 
چنین تیره، به اهداف خود دست یابد؟ راز این موفقیت را باید در نیروی انسانی دید. پرسنل رمیس 
در جایگاه ها و رده های مختلف، با همدلی و اتحاد در راه رســیدن به موفقیت جمعی تلاش کردند تا 

در پایان یک سال خورشیدی بتوان از پیروزی سخن گفت.
آیا جز این راه دیگری هم وجود داشت؟ آیا بدون انسان ها، رمیس معنایی دارد؟ برگردیم به نگاه اول، 
آیا بدون ایرانیان، ایران معنایی دارد؟ ما معتقدیم برای پشت سر گذاشتن هر سختی باید به دل های 

قوی، ذهن های خلاق و بازوان توانمند انسان ها تکیه کرد.
سالی بهتر از امســال و روزگاری شــادتر از این روزها برای مردم ایران آرزومندیم و به قول »پیرایه 

یغمایی«
نوروز بمانید که ایاّم شمایید

آغاز شمایید و سرانجام شمایید
مازیار نوربخش
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ســال ۹۸ رو به پایان است. امسال سال پرفراز 
و نشیبی برای شرکت ها در زمینه های مختلف 
بوده اســت. در این دوران با وجــود تحریم ها 
و شــرایط بد اقتصادی بســیاری از شرکت ها 
توانســتند تعداد کمی پــروژه، اجرایی کنند و 
برخی دیگر تعدیل نیرو کردند. شــرکت هایی 
هم بودند که با وجود این شــرایط توانســتند 
پروژه های بزرگی را به ســرانجام برســانند و 

عــلاوه بر آن، بــرای ســال آینده هــم برای 
قراردادهای جدی چارچوب و استراتژی تعیین 

کنند؛ شرکت هایی چون رمیس.
این شــرکت در سالی که گذشــت چند پروژه  
مهم و اســتراتژیک مانند VSAN، مرکز داده 
امیــد ســپه و CGNAT را به پایان رســاند. 
یکــی از مهم ترین برنامه های این شــرکت که 
با همکاری همکاران سیســتم عملیاتی شــد؛ 

»شرکت ابرآمد« بود که خدمات رایانش ابری 
ارائه می دهــد. علاوه برآن رمیــس در عرصه 
ذخیره ســاز داخلــی هــم قدم هــای اولیه را 

برداشته است.
درکنار ارائه خدمات و اجرایی کردن پروژه  های 
گوناگون، شــرکت رمیس در حال تهیه برنامه 
اســتراتژیک برای ســال ۲۰۲۵ است و اهداف 

خود را برای آینده دور مشخص می کند.

دستاوردهای رمیس در سالی که گذشت

پرکار و موفق
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| رویداد

پروژه های مهم و استراتژیک
سال ۹۸ ســال خوبی برای شرکت رمیس بود و 
موفق شد چندین پروژه مهم و استراتژیک را به 
سرانجام برساند. پروژه هایی مانند VSAN بانک 
ملت. ایــن پروژه از نظــر ارزش ریالی، در حال 
حاضر بزرگترین پروژه ای اســت که رمیس آن 
را اجرایی کرده اســت. البته این پروژه در کنار 
مســائل مالی از جنبه تکنولوژی هم از اهمیت 
بسیاری برخوردار اســت زیرا این نخستین بار 
است که تکنولوژی VSAN در کشور و در بانک 
بزرگی چون ملت پیاده ســازی می شــود. این 
پروژه هم اکنون پیاده سازی و نصب شده است. 

مرکز داده امید ســپه پروژه بعدی رمیس است 
که اجرای آن به پایان رســیده است. این پروژه 
دو بخش داشــت. بخش پیاده ســازی شبکه و 
پــردازش که به عهــده رمیس بــود که بخش 
ذخیره سازی به شرکت دیگری محول شده بود.

این شــرکت همچنین برای اپراتــور همراه اول 
پروژه های بسیاری را پیاده سازی کرد.

 CGNAT )Carrier -grade یکی از این پروژه هــا
ـام دارد.  نـ  Network Address Translation(
CGNAT پروژه ای اســت کــه اپراتورها برای 
ترجمه IPهای نسل ۶ به ۴ پیاده سازی می کنند 

تا مشترکانشــان بدون آنکه تغییری در شبکه 
احســاس کنند، بتوانند از تمامی ســایت ها و 

اپلکیشن ها با IPهای مختلف، استفاده کنند.
فاز نخســت این پروژه در تهران، تبریز، اصفهان 
و شــیراز راه اندازی شده است و در فاز دوم قرار 
است در شــهر اهواز نیز چنین پروژه ای اجرایی 

شود.

مدیریت قدرتمند زنجیره تامین
از دیگر اقدامات شــرکت رمیس در ســال ۹۸ 

حفظ کانال های تامین تجهیزات ســخت افزاری 
درخارج از کشــور بود. رمیــس برای حفظ این 
کانال با فراز و نشــیب های بســیاری روبرو بود 
علیرغم اینکه برخی از دفاتر رمیس را در خارج 
از کشــور تعطیل کرده بودند؛ اما این شــرکت 
توانســت با روش های مختلف پول مورد نظر را 
حواله کند. البته از ســمت ایران ارز نیمایی به 
تجهیــزات تخصیص یافته بود؛ اما کشــورهای 

دیگر حاضر نبودند هزینه را دریافت کنند.
از دیگر فعالیت  های رمیس در سال ۹۸ می توان 
به مدیریــت کانال های تامین اشــاره کرد. زیرا 
زنجیره تامین یکــی از فرآیندهای ارزشــمند 

رمیس است.

HPDS ذخیره ساز بومی
در سال ۹۸ همچنین شرکت رمیس ذخیره ساز 
ایرانــی ارائه کرده اســت. این ذخیره ســاز به 
مشتریان متعدی از جمله بیمه مرکزی، سازمان 
فرابورس، شهرداری تهران، بیمه ایران و سازمان 
صدا وسیما ارائه شده است. علاوه بر شرکت های 
دولتــی و نیمه دولتــی، بخــش خصوصی هم 
اســتقبال خوبی از این محصول کرده اســت؛ 
 HPDS از جمله مشــتریانی که از ذخیره ســاز

در ماه های اخیر »ابرآمد« با 
همکاری همکاران سیستم و 
رمیس راه اندازی و اجرایی 

شده است. از محصولات این 
شرکت می توان به خدمات 

دیتاسنتر مجازی مدیریت شده، 
سرویس های پشتیبان گیری، 

سرویس بازیابی فاجعه و 
دسکتاپ ابرآمد اشاره کرد
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رویداد|

استفاده کردند، می توان به کافه بازار اشاره کرد.  
هم اکنون مســیر تولید ذخیره ســازهای بومی 
شکل گرفته است و شرکت رمیس افق روشنی 

برای آن تصور می کند.

رمیس ۲۰۲۵
شــرکت رمیس هــر ۵ ســال یک بــار برنامه  
استراتژیک کلانی برای آینده خود تهیه می کند. 
ســال میلادی ۲۰۲۰ پایان برنامه پیشــین و 
شروع دوره جدیدی برای رمیس است. شرکت 
رمیس توانست به اهدافی که در برنامه پیشین 
تعیین کرده بودند و حتی بیش از آن چیزی که 
در برنامه بود، دســت یابد. در سال۹۸ همچین 
تهیه و تدویــن برنامه اســتراتژیک جدید، در 
شرکت آغاز شده اســت. در تدوین و تهیه این 
برنامه، گروهی از مشــاورین استراتژیک خارج 
از مجموعه بــه همراه تیمــی از رمیس، نقش 
دارند. به احتمال زیاد ایــن پروژه در فصل بهار 
به پایان می رســد. این بخش یکی از مهم ترین 
موضوعات شرکت رمیس است زیرا اهداف کلان 
استراتژیک را برای سال ۲۰۲۵ ترسیم می کنند 
و اینکه رمیس در سال ۲۰۲۵ در چه حوزه هایی 

فعالیت خواهد کرد.

منابع انسانی
ســازمان مدیریت صنعتی، در بیســت ودومین 
ســال متوالی، شــرکت های برتر ایرانی را مورد 

ارزیابــی قرار داده اســت و در گزارشــی ۵۰۰ 
شرکت برتر ایرانی را معرفی کرد. شرکت رمیس 
در این گزارش، در رتبه بندی صد شــرکت سوم 
شــرکت های برتر ایرانی از نظر میزان فروش و 
درآمد رتبه ۲۴۴ را به خود اختصاص داد. برنامه 
جدی شرکت رمیس این است تا دو سال آینده 
رتبه خود را کاهش دهد و رتبه کم تر از ۲۰۰ را 
کســب کند و برای دست یابی به این هدف باید 

روی توانمندسازی نیروهای خود تمرکز کند. 
در رمیس بحــث »توانمندســازی« به صورت 
برگزاری دوره های آموزشــی مختلف و متعدد، 
نمود پیدا می کند. این شــرکت همچنین سعی 
می کند تــا نیروهای فنی خــود را به دوره های 
خارج از کشور بفرستد تا تاییدیه دریافت کنند. 
البته بحث آموزش تنهــا به نیروهای فنی ختم 
نمی شــود و نیروهای فروش نیز این دوره ها را 
می گذراننــد. از دیگر اقداماتی کــه رمیس در 
حوزه منابــع انســانی راه اندازی کرده اســت، 

پیاده سازی »سیستم ارزیابی عملکرد« است. 
فعالیت این سیســتم به این صورت اســت که 
نیروها با مدیر خود در مورد اهدافشــان توافق 
می کنند. سپس در ۶ ماه اول و ۶ماه دوم نیروی 
مورد نظر می تواند خود را ارزیابی کند و مدیر به 
او نمره می دهد؛ البته مدیر به تنهایی نمی تواند 
نمره دهد و باید در حضور نیروی موردنظر این 
کار انجام گیرد. براســاس این سیســتم، تمام 
نیروهای شــرکت ارزیابی عملکردشــان انجام 

می شــود و براســاس نمره ای که فرد دریافت 
می کند و نمره ای که شرکت می گیرد؛ به نیروی 
مورد نظر هم پاداش و درآمد اضافه خواهد شد.

شــرکت رمیس به صورتی نیروهــای کار خود 
را با عملکرد شــرکت درگیر کرده است که در 
صورت عملکرد مثبت نیروها نمره شــرکت هم 
افزایــش می یابد و این افزایش نمــره پاداش و 
درآمد خوبی برای آنها به همراه خواهد داشت. 
البته سیستم ارزیابی عملکرد تنها برای پاداش 
و درآمــد طراحی نشــده اســت و در کنار آن 
آموزش هایــی هم که برای نیــرو در نظرگرفته 
می شود در این سیســتم قرار دارد و ارتقاها در 
قالب سیســتم مدیریت ارزیابــی عملکرد قرار 

می گیرد. 

ابرآمد
در ماه های اخیر »ابرآمد« با همکاری همکاران 
سیستم و رمیس راه اندازی و اجرایی شده است. 
از محصولات این شــرکت می توان به خدمات 
دیتاسنتر مجازی مدیریت شــده، سرویس های 
پشــتیبان گیری، ســرویس بازیابــی فاجعه و 
دســکتاپ ابرآمد اشــاره کرد. رمیــس در یک 
سال گذشــته این ســرویس  را برای مشتریان 
خاص خود فراهم کرده است. یکی از برنامه های 
اصلی رمیس در ســال ۲۰۲۵ این است تا تمام 
ســرویس های خود را روی این ســرویس ابری 

متمرکز کند.
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سال ۱۳۹۸ از آن سال های عجیب و غریب بود که با سیل گسترده در مناطق شمالی کشور شروع شد و حالا که به هفته های پایانی آن می رسیم با منتشر 
شــدن خبر رسیدن ویروس کرونا به ایران، باید امیدوار باشیم که پرونده  اتفاقات بد زنجیر شده بهم در این سال بسته شود. در این سال افزایش تحریم ها 
و پیچیده تر شــدن شرایط اقتصادی ایران، بسیاری از حوزه ها و صنایع کشور را درگیر خود کرد و کوچکترین بخش ها هم به دنبال تصمیمات دولتمردان 
متحمل تاثیراتی جبران ناپذیر شــدند. صنعت ارتباطات و فناوری اطلاعات نیز از این دایره رخدادها بیرون نبود. وقتی تقویم ســال ۱۳۹۸ را ورق بزنید 
بیشتر از اینکه این ســال برای فعالان این صنعت دستاورد به دنبال داشته باشد به سالی برای جبران ضررهایشان به دنبال اتفاقات پی درپی در این سال 
تبدیل شــده بود. قطع اینترنت شاید مهترین و البته تاریخی ترین اتفاق این سال است که برای ماه ها نه تنها کسب وکارهای آنلاین، که تمامی شهروندان 
کشــور را در شکی غیرقابل باور فرو برد. اجرای طرح رمز دوم پویا، ســقوط دوباره ماهواره، حملات سایبری و غیره از جمله دیگر اتفاقاتی است که حوزه 

ارتباطات و فناوری اطلاعات در سال ۱۳۹۸ از سر گذرانده است. در ادامه به برخی رویدادهای مهم حوزه ICT در این سال می پردازیم:

مروری بر رخدادهای صنعت ارتباطات و فناوری اطلاعات در سال 1398

سال تلخ
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رویداد|

تلاش برای ساماندهی خدمات ارزش 
افزوده

در روزهای پایانی ســال ۱۳۹7 وزیر ارتباطات 
در رشته توییتی از آرزوهایش برای سال ۱۳۹۸ 
نوشت و با اعلام اینکه تصمیم دارد در این سال 
چه برنامه هایی را به انجام برساند گفت که یکی 
از این کارها پایان دادن به کلاهبرداری از طریق 

خدمات ارزش افزوده بود.
طرح کنتــرل و استانداردســازی ارائه خدمات 
ارزش افزوده، توسط شــرکت های فعال در این 
حوزه از اواخر تابستان ســال ۱۳۹7 و با انتشار 
اخبار مختلف در مورد کلاهبرداری برخی از این 
سرویس ها از کاربران، توســط وزارت ارتباطات 
کلید خورد. در نهایت نیز وزیر ارتباطات با اعلام 
گزارش های مختلــف از روند بررســی پرونده 
کلاهبــرداری از طریق خدمــات ارزش افزوده 
اعلام کرد که تمامی مبالغ کلاهبرداری شده از 

کاربران به آنها بازگردانده خواهد شد.
همچنین او در گامی دیگر در توییتر خود اعلام 
کرد که پول هایی که برای شــرکت های ارزش 
افزوده در این چند ســال از کاربران اخذ شــده 
با شــماره گیری #۶*۸۰۰* قابل مشاهده است. 
هنوز گــزارش نهایی از وضعیت ثبت شــکایت 
کاربران در ایــن زمینه و نتیجــه پیگیری  این 
شــکایت ها منتشــر نشــده؛ اما آنطور که وزیر 
ارتباطات در پخــش زنده اینســتاگرامی خود 
اعلام کرد، پیگیری پرونده شــکایت کاربران از 
سرویس های خدمات ارزش افزوده قرار است در 
جلسات آتی شــورای عالی فضای مجازی مورد 

بررسی و تصمیم گیری قرار گیرد.
همچنین ســازمان تنظیم مقــررات وارتباطات 
رادیویــی نیز ابتــدای بهمن ماه ســال جاری 
اعلام کرده بود که در راســتای نظارت بر ارائه 
خدمات ارزش افــزوده، اپراتورهای تلفن همراه 
ملزم شده اند که »اطلاعات کارکرد سرویس های 
ارزش افزوده مشترکان« را به صورت دوره ای به 

آنها اعلام کنند.
در آخرین گام نیز وزیــر ارتباطات اواخر بهمن 
ماه در حاشــیه جلســه هیات دولت از تدوین 
آیین نامه هایی ویژه، در ارتباط با خدمات ارزش 
افزوده خبر داد، تا به واســطه آن، کلاهبرداری 
توسط این سرویس از کاربران غیر ممکن شود. 
محمدجواد آذری جهرمــی در این زمینه گفته 

بــود که ســه آیین نامه تدوین شــده که ظرف 
دو هفته آینده در کمیســیون ســازمان تنظیم 
مقــررات و ارتباطات رادیویــی تصویب خواهد 
شــد. براســاس اظهارات او رویکرد تدوین این 
آیین نامه  ها جلوگیری از کلاهبرداری به واسطه 
خدمــات ارزش افــزوده و اجازه تــداوم کار به 
کسب و کارهایی است که در این حوزه به صورت 

سالم فعالیت می کنند.

سال اختلال و حمله سایبری 
اختــلال و کنــدی اینترنــت ســال ۹۸ نیــز 
کاربــران و کســب وکارها را رها نکــرد. در این 
سال یا اختلالات شــبکه ای یا پرداخت نکردن 
صورت حســاب های زیرســاخت به شریک های 
خارجی شــان در زمینه خرید پهنای باند، باعث 
قطعی و کندی اینترنت کاربران شد و یا حملات 
اینترنتی برای ساعت ها ارائه سرویس اپراتورهای 
همراه و ثابت در این زمینــه را به کما فرو برد. 
اولین اختلال های شــبکه اینترنت از اواســط 
فروردین ماه شروع شــد و در اوایل اردیبهشت 
ماه به اوج خود رســید. در آن زمان و به دنبال 
پاسخگو نبودن شرکت ارتباطات زیرساخت در 
مــورد دلیل این اختلال ها، برخی شــرکت های 
اینترنتی این ادعا را مطرح کردند که مشکل این 
شرکت در تامین پهنای باند بین الملل مورد نیاز 
کشور، باعث اختلال های اخیر در شبکه اینترنت 
شــده اســت. بر همین اســاس نیز زیرساخت 
برای کنترل میزان مصرف پهنای باند کشــور، 
پورت های مورد استفاده VPNها را محدود کرد 

تا از این طریق نیز جلوی اســتفاده بیش از حد 
پهنای باند بین المللی در کشور گرفته شود. اما 
در نهایت در اواخر اردیبهشت ماه وزیر ارتباطات 
در حاشیه یکی از برنامه های این وزارتخانه اعلام 
کرد که مشــکل اختلال اینترنتــی که کاربران 
در ۲ ماه گذشــته با آن روبه رو بوده اند ربطی به 
مشکل زیرساخت برای تامین پهنای باند نداشته 
و به خاطر یک ناهماهنگی در زیرساخت، برای 
تمدید خرید پهنــای باند، کشــور برای مدت 
کوتاهی با قطع و وصل در شبکه اینترنت مواجه 
بوده اســت. اما خرداد ماه مجددا برای ساعت ها 
دسترســی به بسیاری از شــبکه های اجتماعی 
از جمله اینســتاگرام، تلگرام، واتس اپ و برخی 
ســرویس های کســب وکارهای ایرانی از جمله 
دیجی کالا و غیــره امکان پذیر نبود. شــرکت 
ارتباطات زیرساخت دلیل این اختلال های چند 
ساعته را قطعی مسیر فیبرنوری بین الملل اعلام 
کرد. ایــن اختلال های همیشــگی اینترنت در 
کشــور ادامه داشــت تا در نهایت نیز در پاییز 
ســال ۹۸ قطعی و اختلال شــدید اینترنت باز 
هم صدای کاربران را در شــبکه های اجتماعی 
بلند کرد. شرکت ارتباطات زیرساخت هم دلیل 
این اختلال را مشکل در مسیر ارتباطی اروپا به 
سمت فرانکفورت اعلام کرد. اما این پایانی برای 
کاهش و اختلال ســرعت اینترنت در سال ۹۸ 
نبود. چرا که اواسط بهمن ماه و به خاطر حملات 
گسترده DDoS به زیرساخت های کشور، مجدد 
اینترنت کشــور برای چندین ساعت با اختلال 
و قطعی روبه رو شــد. هرچنــد مقامات وزارت 
ارتباطات اعلام کردند که توانســته اند با کمک 
سپر امنیتی شــبکه ملی اطلاعات یعنی دژفا از 
پس این حملات بربیایند و این حملات تاثیر در 
شبکه زیرســاختی کشور نداشته اما مجددا یک 
هفته بعد دوباره شــبکه زیرساخت کشور مورد 

حمله قرار گرفت.

طرحی برای حمایت از استارت آپ ها
طرح نوآفرین که سال گذشته و با پیگیری های 
ســازمان فناوری اطلاعــات بــرای حمایت از 
اســتارت آپ ها تدویــن شــده بــود در انتهای 
اردیبهشــت ماه ســال ۱۳۹۸ به تصویب هیات 
وزیران بــه ریاســت رئیس جمهوری رســید. 
این ســند با هدف تشــویق و حمایت از کسب 

در شرایطی که اکوسیستم 
ارتباطات و فناوری اطلاعات 

در سال ۱۳۹۸ روزهای 
سخت و تلخی را طی کردند 
در آخرین ماه های این سال 

شورای عالی فضای مجازی در 
یکی از جلسات خود به ریاست 
حسن روحانی، رئیس جمهوری 
اهداف دولت در بخش ICT تا 

سال ۱۴۰۴ را تصویب کرد
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و کارهــای نوپــا در حــوزه فنــاوری اطلاعات 
و ارتباطات، تصویب شــد. براســاس این آیین 
نامه، کسب وکارهای نوپا در اقتصاد دیجیتال از 
مقررات حاکم بر نظام اداری که برای شرکت های 
بزرگ مقیاس، طراحی شــده اســت، مستثنی 
و با مقرراتی ســاده تر و متناســب با دوره گذار 
مواجه می شــوند. همچنین در صورت شکست 
احتمالــی، خطرهایی مانند تعهــدات مالیاتی، 
تأمیــن اجتماعی و... برای این کســب وکارهای 
نوپا کاهش یافته و انگیزه این شــرکت ها برای 
آغاز و رســمیت بخشــیدن به فعالیت هایشان 
تقویت خواهد شــد. بعد از تصویــب این طرح 
هم در تیر ماه، ســامانه طرح نوآفرین به عنوان 
طرحی برای حمایت از شرکت های استارت آپی، 
بــا حضور معــاون اول رئیس جمهــوری، وزیر 
ارتباطــات و معاونان او رونمایی شــد. قرار بود 
برای یکپارچه سازی ارائه خدمات به شرکت های 
استارت آپی نهادهایی مانند قوه قضاییه، صندوق 
نوآوری و شــکوفایی، معاونــت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، شــرکت ملی پست، سازمان 
نظام صنفی رایانه ای و سازمان فناوری اطلاعات 
به این سامانه متصل شوند که در آخرین خبرها 
تنها شــرکت ملی پست، ســازمان نظام صنفی 
رایانه ای کشور و ســازمان فناوری اطلاعات به 

این سامانه متصل شده اند.

اینترنتی که قطع شد
پاییز سال ۱۳۹۸ روزها و ما ه ها ی تلخی داشت 
که هر لحظه آن با اتفاقات نا خوشــایند همراه 
شد. اما شــاید یکی از تلخ ترین اتفاقات در این 
فصل، قطع سراســری اینترنت بعــد از تصمیم 
دولت برای تغییر نــرخ بنزین بود. به دنبال این 
تصمیم که به دستور شــورای امنیت کشور به 
وزارت ارتباطات ابلاغ شــده بود، اینترنت ثابت 
برای نزدیــک به 7 روز و اینترنــت همراه برای 
بیش از ۱۱ روز از دســترس کاربران خارج شد. 
حتی این قطعــی بعد از وصل شــدن اینترنت 
ثابــت و همــراه برای بســیاری از شــهرهای 
کشــور در شــهرهای جنوبی از جمله سیستان 
و بلوچســتان نیز برای بیشــتر از ۱۴ روز ادامه 
داشت. قطع ادامه دار اینترنت علاوه بر شوک به 
شهروندان کشور، خســارات جبران ناپذیری هم 
به کسب وکارهای وابسته به اینترنت زد. براساس 

گزارش کمیســیون تجارت الکترونیکی سازمان 
نظــام صنفی رایانــه ای، درآمد حــوزه تجارت 
الکترونیکــی در دوران قطــع اینترنــت روزانه 
۲۹۳ میلیارد تومان کاهش داشــت. همچنین 
طبق برآورد مرکز توســعه تجارت الکترونیکی 
هم بسیاری از کســب وکارهای آنلاین فعال در 
حوزه هایی مانند خدمات مشــاوره، رزرو نوبت، 
فروش محصولات فرهنگــی، تخفیف گروهی و 
فروش غذا با کاهش بیــن ۵۰ تا ۱۰۰ درصدی 
فروش، همراه شده اند. از سوی دیگر بخش تلکام 
کشــور نیز در دوران قطع اینترنت با خسارات 
بالایی مواجه شد. براساس اعلام رگولاتوری، در 
زمان قطع اینترنت اپراتورهــای ثابت و همراه، 
متحمل ضرر ۱۰۸۰میلیارد تومانی شدند. وزیر 
ارتباطــات و فناوری اطلاعــات در دوران قطع 
اینترنت وعده داده بود که با بررسی گزارش های 
خســارت وارد شده به کســب وکارها با دریافت 
مصوبه ای از ســمت دولــت، شــرایط را برای 
جبران خسارت کسب وکارها فراهم خواهد کرد 
امــا تاکنون او جزییات ایــن پیگیری ها و اینکه 
بالاخره قرار است خسارات وارد شده به فعالان 
صنعت ICT با قطع اینترنت چگونه جبران شود 
را اعلام نکرده اســت. همچنین پــس از وصل 
مجدد اینترنت، رئیس سازمان فناوری اطلاعات 
از تهیه لایحه ای خبر داد که از عادی سازی قطع 
اینترنت جلوگیری کند. از ســوی دیگر مجلس 
هم طــرح دوفوریتــی را تقدیم هیات رئیســه 
مجلــس کرد کــه از قطع اینترنت در شــرایط 
اضطرار بدون مجوز مجلس جلوگیری کند. سال 
۱۳۹۹ در شــرایطی آغاز خواهد شــد که هنوز 
تکلیف این طرح و لایحه ها مشخص نشده است.

رمز پویایی که ناجی نشد
اجرای رمز پویا یکی دیگر از اتفاقاتی بود که در 
سال ۱۳۹۸ بسیاری از کســب وکارها را درگیر 
خود کرده و باعث شد به دلیل شیوه اجرای آن 
این فعالان متحمل کاهش فروش و ضرر شوند. 
رمز پویا در زمســتان سال ۱۳۹۸ به صورت پله 
به پله و برای بانک های مختلف به اجرا گذاشته 
شــد. این طرح بعد از افزایش میزان فیشینگ 
در کشــور به عنــوان راهکاری از ســمت بانک 
مرکزی ارائه شــد. به باور مقامــات اجرا کننده 
این طــرح، اجرای رمز پویا می توانســت میزان 

فیشینگ کشور که فقط در ۹ ماه اول سال ۹۸ 
باعث تشکیل ۲۰ هزار پرونده در پلیس فتا شده 
بود را کاهش دهد. اما اجــرای رمز پویا و نحوه 
سخت اســتفاده از آن برای کاربران باعث شد تا 
درنهایت بسیاری از کسب وکارها با چالش جدی 
مواجه شوند. براســاس اعلام مدیران شرکتهای 
پرداختی و کســب وکارهای آنلاین، اجرای رمز 
پویا بــه خاطــر پیچیدگی در اپلیکیشــن های 
مختلف بانک ها برای ارســال رمز یکبار مصرف، 
باعث شــده بود تا بســیاری از کاربرانی که هر 
روز از طریق خریدهای اینترنتی نیازمندی های 
روزانــه خود را مرتفــع می کردنــد، قید خرید 
اینترنتی را زده و به شــیوه سنتی روی بیاورند. 
برای نمونه زرین پال یکی از سرویس های بزرگ 
فعال در حوزه پرداخت، اعلام کرده اســت که با 
اجرای رمز پویا آنها در کمتر از ۱۰ روز به اندازه 
۵۰ میلیــارد تومان کاهش فروش داشــته اند و 
همین امر هم باعث شده است که آنها سرویس 
پرداخــت در محل را راه اندازی کنند. از ســوی 
دیگر اســنپ هم به عنوان کسب و کار فعال در 
حوزه حمل و نقل هوشــمند اعلام کرده بود که 
در بخش پرداخت های آنلاین بعد از اجرای طرح 
رمز پویا، آنها به صورت تقریبی با ۹ تا ۱۰ درصد 
کاهش مواجه شده اند. افزایش خطا در پرداخت 
و مسدود شدن کارت ها از دیگر مشکلاتی بوده 
که تا کنــون اجرای رمز پویا بــرای کاربران به 

دنبال داشته است.

رشد ادغام و خرید استارت آپی
بسیاری از پرونده های خرید و ادغام شرکت های 
اســتارت آپی که از سال های گذشــته خبر آن 
منتشــر شــده بود در نهایت در سال ۱۳۹۸ به 
سرانجام رســید. از این بین می توان به ادغام دو 
شرکت تخفیف گروهی آنلاین یعنی نت برگ و 
تخفیفان اشــاره کرد که بالاخره بعد از ۳ سال 
مذاکره در این سال بایکدیگر به تفاهم رسیدند 
و ادغام شدند. در این ادغام هر دو برند با هر دو 
نامشان به کارشان ادامه خواهند داد و این ادغام 
تنها با هدف پایان دادن به یک جنگ کشــنده 
بین ایــن دو رقیب و گســترش سرویســهای 
جدید دو مجموعــه و همچنین جذب راحت تر 
سرمایه گذار اتفاق افتاد. از سوی دیگر چیلیوری 
، سرویس ســفارش آنلاین غذا هم در مذاکراتی 

| رویداد
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توانســت رقیب نسبتا شکســت خورده خود در 
این بازار یعنی ریحون را بــرای ادغام متقاعد و 
در نهایت این دو شــرکت با هــم یکی و در این 
بین تنها برند چیلیوری باقی ماند. خرید آی هوم 
توسط دیوار و تعدیل بیش از ۴۰ نفر از نیروهای 
آی هوم، عقد قرار داد الوپیک با فروشــگاه های 
زنجیره ای یاران دریان، خرید استارت آپ دکان، 
ادغــام زودشــور و لاندراپ از دیگــر خریدها و 
ادغام های مهم در بازار اســتارت آپ ایران است 

که در سال ۱۳۹۸ اتفاق افتاد. 

رویاهایی برای آینده
در شرایطی که اکوسیستم ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در سال ۱۳۹۸ روزهای سخت و تلخی 
را طــی کردنــد در آخرین ماه های این ســال 
شورای عالی فضای مجازی در یکی از جلسات 
خود به ریاست حسن روحانی، رئیس جمهوری 
اهداف دولــت در بخش ICT تا ســال ۱۴۰۴ 
را تصویب کــرد. این اهداف که توســط وزیر 
ارتباطات و در رشــته  توییتی نیز اعلام شــد با 
انتقاد بسیاری از کاربران همراه شد و بسیاری، 

آن را رویایی و دور از دسترس اعلام کردند. در 
این جلسه شورای عالی فضای مجازی بر مبنای 
توســعه شــبکه ملی اطلاعات تا سال ۱۴۰۴ 
اهدف مختلفی از جمله پوشــش صد درصدی 
جمعیت کشور برای دسترســی به پهنای باند 
سیار با سرعت متوســط ۱۰ مگابیت بر ثانیه و 
پوشش ۸۰ درصدی دسترســی به پهنای باند 
ثابت خانوارها با متوسط ســرعت ۲۵ مگابیت 
بر ثانیه در نظر گرفته شــد. همچنین برمبنای 
توســعه شــبکه ملی اطلاعات تا سال ۱۴۰۴، 
موضوع راه اندازی حداقــل ۳ قطب مرکز داده 
در سه استان کشــور برای ایجاد شبکه متوازن 
در سراسر کشور نیز مورد توجه و تایید اعضای 
شــورای عالی فضای مجازی قرار گرفته است. 
از دیگر تصمیمات گرفته شــده در این جلسه 
فراهم کردن دسترســی اینترنت ۱۰۰ مگابیت 
برثانیه ای برای کســب وکارها است. همچنین 
بر مبنای برنامه های توســعه ای دولت در بخش 
فناوری اطلاعات تا ســال ۱۴۰۴ مقرر شــده 
اســت که در بخش صنعت داخلــی هم تولید 
گوشی های ساخت داخل به ۲۰ درصد مصرف 

گوشی های کشــور افزایش یابد و از سوی دیگر 
ســالانه حدود ۵ درصد رشــد خودکفایی در 
زمینه تجهیزات شــبکه ایجاد شود. همچنین 
برمبنای توســعه شــبکه ملی اطلاعات تا سال 
۱۴۰۴، موضــوع راه انــدازی حداقــل ۳ قطب 
مرکز داده در ســه استان کشــور برای ایجاد 
شــبکه متوازن در سراسر کشور نیز مورد توجه 
 و تایید اعضای شــورای عالی فضــای مجازی

قرار گرفته است.
از دیگر تصمیمات گرفته شــده در این جلســه 
فراهم کردن دسترســی اینترنت ۱۰۰ مگابیت 
برثانیــه برای کســب وکارها اســت. رســیدن 
سرمایه گذاری خطرپذیر در سال، به عدد ۲۰۰ 
میلیون یورو از دیگر تصمیمات گرفته شــده در 
این جلسه بوده است. اینکه قرار است در شرایط 
ترس کاربــران و کســب وکارها از تکرار مجدد 
قطع اینترنت، افزایــش تحریم های بین المللی، 
فیلترینگ، مهاجرت نیروی انســانی متخصص 
و فرار سرمایه گذار، دولت چگونه به این اهداف 
برسد سوالی است که بســیاری به دنبال پاسخ 

آن هستند.

مصاحبه و راهکار|
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| رویداد

فناوری های اطلاعاتی و ارتباطاتی عاملان تغییر 
در دنیای امروزند. این فناوری ها با فراهم آوردن 
انعطاف و پویایی همه جنبه های منابع و کسب 
و کارهــا را در زمینه تولید، عرضه و اســتفاده 
متحول می کنند و اقتصادها را از نو می ســازند 
و روش تعامل مــا با یکدیگر را تعریف می کنند. 
ICT و IT همچنان پیشــرفت خواهند کرد و بر 
نوآوری هــا تمرکز خواهند داشــت. در ادامه به 
 IT و ICT روندهایی می پردازیم کــه در حوزه

ایجاد شده اند و در حال پیشروی اند.

برند شما
امــروزه، بیــش از یک ســوم خریــداران از 
اپلیکیشــن های تلفــن هوشــمند خــود برای 
جست وجو در اینترنت، مقایسه خریدها و غیره 
استفاده می کنند. تقریبا همه سازمان های بزرگ 
به سمت اپلیکیشن ها رفته اند تا وارد این فضای 
دیجیتالــی و رقابتــی شــوند. در نتیجه، درک 
مشتریان از یک برند بر اساس تجربه دیجیتالی 
صورت می گیرد، نه بر اساس فروشگاه ها و مراکز 
ارائه خدمات. بــه این ترتیــب، می توان گفت 

اپلیکیشن و برند، هم ارز شده اند.

از موبایل تا هوش مصنوعی
این روزها تمرکز کسب وکارها از اتصال مشتری 
به ایــن امر تغییر کرده اســت کــه اتصال چه 
داده هایی را ایجاد می کند و آیا می تواند رفتارها 
را اندازه گیری کند. درســت است که ما سال ها 
با هوش مصنوعی انســانی فاصله داریم، اما این 
نقطه آغاز است. از سوی دیگر، هوش مصنوعی 
به انسان ها در تصمیم گیری کمک می کند. این 
فناوری به ســرعت در سیســتم های حسگرها، 
تحلیل پیشگویانه، تحلیل تصویر، تشخیص صدا 

و یادگیری ماشین در حال رشد است.

استفاده روزافزون از بلاک چین
مجمــع جهانی اقتصــاد، پیش بینــی می کند 

کــه ۱۰ درصــد از درآمدناخالــص داخلی را 
بلاک چیــن در بــر می گیرد. در ســال ۲۰۱۸ 
رمزارزهایــی مثل بیت کویت کــه از بلاک چین 
اســتفاده می کردند، بســیار محبوب شدند، اما 
رمزارزها فقط بخشــی از فنــاوری بلاک چین 
هستند. ســرمایه گذاری ها روی این فناوری در 
حال رشــد اســت؛ زیرا بلاک چین با توجه به 
الگوریتم های رمزنگاری شده و غیرمتمرکز خود، 
ارزش زنجیره های ذخیــره را متحول می کند. 
این فناوری بــه دلیل همیــن ویژگی ها امن تر 
تلقی می شود و بسیاری از متخصصان می گویند 

انتخاب بهتری در فضای سایبری امروز است.

ارزش داده
در میان همــه تغییرات موجود، آنچه مســلما 
بیشــتر از هر چیز دیگری بــه اهمیتش اضافه 
خواهد شــد، داده اســت. ترافیک IP جهانی تا 
سال ۲۰۲۲ سه برابر خواهد شــد و داده همراه 
نیز تا هفت برابر بیشتر از امروز رشد خواهد کرد. 
بســیاری از اقتصادها به سمت دیجیتالی شدن 
پیــش می روند و در بیشــتر تصمیم گیری های 
خود وابســته به ابزارهای هوش مصنوعی اند که 
می توانند به سرعت، با تحلیل داده، گزارش های 

منحصر به فردی ارائه دهند. 
ارزش داده امــروز بیشــتر از هــر روز دیگری 
واضح اســت. سازمان های ســنتی مثل بانک ها 
و اپراتورهای مخابراتی در واقع نســبت به این 
مســاله آگاهند؛ چالش این ســازمان ها کنترل 
و درآمدزایی از داده اســت؛ هرقدر داده بیشتر 
شخصی سازی شــود، فرصت های بیشتری را در 
کنار چالش ها برای مشــتریان، کسب و کارها و 

دولت ها فراهم می آورد. 

امنیت سایبری
تخمین زده می شــود که در هر ســال بیش از 
۱۲۰ میلیون نوع جدید باج افزار ایجاد می شوند 
و هزاران میلیارد دلار خســارت وارد می کنند. 

هرقدر کســب و کارها بیشتر رشــد می کنند، 
حمــلات ســایبری نیــز افزایــش می یابند و 
پیچیده تر می شوند. سازمان ها بهای گزافی برای 
این نقض های سایبری می پردازند. در این میان، 
شرکت های کوچک و متوسط که فکر می کردند 
مورد حمله های باج افزاری قرار نخواهند گرفت، 
در حال تجدید نظر در مــورد این رویکرد خود 

هستند.

دوقلوهای دیجیتالی
دوقلوهــای دیجیتالــی یــا همــزاد دیجیتال 
)Digital twin( ، ماکت یا نســخه دیجیتالی از 
یک موجود زنده یا غیرزنــده واقعی و فیزیکی 
اســت. به عبارت دیگر، دوقلوهای دیجیتالی به 
ماکــت دیجیتالی دارایی ها و اشــیای فیزیکی، 
فرایندها، افراد، مکان ها، سیستم ها و ابزارهایی 
گفته می شــود که برای اهــداف مختلف مورد 
اســتفاده قرار می گیرند. چرا دوقلوی دیجیتالی 
تا این حد اهمیت دارد و چرا سازمان ها باید این 
فناوری را در نظر بگیرنــد؟ دوقلوی دیجیتالی 
یا همزاد دیجیتال می تواند به شــرکت ها امکان 
دهد که ردپای محصــولات خود را از طراحی و 
توسعه تا چرخه حیات آن دنبال کنند. این امر 
به آنها نه  تنها امکان فهم طراحی محصول، بلکه 
سیستم ساخته شده و چگونگی استفاده از آن را 
می دهد. شــرکت ها با ایجاد دوقلوی دیجیتالی 
می تواننــد ارزش قابل توجهــی در حوزه هایی 
مثل بازار کســب کنند، آنها می توانند عملیات 
خود را بهبود بخشــند، نقص ها را کاهش دهند 
و مدل هــای جدید کســب وکار را برای افزایش 

درآمد خود مد نظر قرار دهند.
دوقلوهــای دیجیتالــی اینترنت اشــیا، هوش 
مصنوعی، یادگیری ماشین و تحلیل نرم افزاری 
را با گراف های هندســی یکپارچه می سازند تا 
مدل هــای شبیه سازی شــده دیجیتالی و زنده 
بسازند که به روز می شــوند و با تغییر همتایان 

فیزیکی خود تغییر می کنند.

نگاهی به روندهای روز حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات در دنیا

دنیای پرسرعت
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عدم شناسایی
در پروژه های بانکی، گاهی با اتفاق های عجیبی مواجعه می شــدیم. یک روز یکی از کارمندهای بانک X با من تماس گرفت و گفت که پرینترش خراب 
شده. سریع به شــعبه مراجعه و مشکل را که بررســی کردم، دیدم کابل پرینتر بر اثر جابه جایی از پورت خود درآمده بود. مجبور شدم کمی پرینتر را 
ســمت مانیتور بکشــم تا بتوانم کابل را به درگاه پرینتر وصل کنم و کارمند آنجا این عمل من را مشــاهده می کرد. بعد گفتم: مشکل حل شد؛ مشکل 
عدم شناسایی سیستم بود. یادم رفت که توضیح بدهم کابلش درآمده و به  همین دلیل، سیستم شناسایی نکرده. بعد از چند وقت همان کارمند تماس 
گرفت و گفت باز هم همان مشــکل را دارم و هر چقدر پرینتر را به سمت مانیتور می کشم، سیستم، پرینتر را شناسایی نمی کند. بنده خدا فکر می کرد 

اگر پرینتر را به سمت مانیتور بکشد، باید شناسایی شود.

همه بیرون
یکی از ســرورهای یکی از شــعب بانک 
ملت در جنوب شــهر خراب شده بود و 
بنده سرپرست منطقه بودم و کلی تلاش 
کردیم که با ریموت به سرور وصل بشیم 
و مشــکل را حل کنیم، باز هم نشد. بعد 
کارمند خود بانک در سرپرستی به شعبه 
اعلام کرد که کار نکنید همه خارج بشید 
تا آقا وحید بیاد شعبه به صورت حضوری. 
باورتون نمیشــه. وقتی رفتم شــعبه با 
این صحنه مواجه شــدم همه کارمندان 
از شعبه خارج شــده بودن و منتظر من 
بودن. در صورتی که منظور کارمند بانک 
این بود که از سیستم خارج بشید و کار 

نکنید.

علی وحید
کارشناس پشتیبانی

سرگرمی|
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مــن از دو چیز در دنیا از همه چیز بیشــتر بدم 
میاد، یکی دمپایی خیس و یکی سوسک. نسبت 
به سوسک احساس دوگانه ای دارم، چون تجربه 
بهم ثابت کرده برایم شــانس هم میاره. بنابراین 
بدم هــم نمیاد گاهی در موقعیت های حســاس 
زندگیم یه سوسک قهوه ای بزرگ بالدار را ملاقات 

کنم، هرچی زشت تر و چندش آورتر بهتر!
یکی از خاطرات زیبایم با سوســک عزیز، مربوط 
می شود به آخرین مصاحبه استخدامم در رمیس. 
لحظه مصاحبه فرارســید، سرپرســت واحدمان 
خیلی شــیک و مجلســی دعوتم کــرد به اتاق 
کنفرانس طبقه اول. یک مقدار اســترس داشتم 
چون مصاحبه سرنوشت سازی بود. اما همه چیز 

خوب پیش رفت و من خوشــحال و شــادان از 
شــرکت بیرون آمدم. همینطور که داشــتم به 
مصاحبــه ام و موفقیت احتمالیــم فکر می کردم 
یک دفعــه یک نفر از پشــت صــدا زد: »خانوم، 
خانوم« تا خواستم برگردم، شنیدم که گفت: »از 

جات تکون نخور!«
خشــکم زد. گفتم: »چی شــده مگه؟« خلاصه 

در این شــوک بودم که یک دفعه پشت روسریم 
را تکانــد و بعــد با خنده گفت: »یک سوســک 
ســمج روی شــانه ات افتاده بود، نترس، پرتش 
کردم و پرید اونــور.« این خاطره با اینکه آخرش 
کمی ترسناکه اما بعد از اســتخدامم در رمیس 
وقتی بهش فکر می کنــم ایمانم به خوش یمنی 

سوسک ها برام بیشتر می شه.

از فردا
مهدی نعمتی

مسئول خدمات

یکی از مدیران، عادت داشــت چایی شــیرین بخورد ولی نمی دانم 
چرا علاقه داشت بیاید جلوی در آشپزخانه و قاشق چای خوری اش 
را با یک پرتاب سه امتیازی، داخل ســینک بیندازد. از آنجایی که 
خیلی آدم خوش مشرب و دوست داشتنی ای بود، یک بار که قاشقش 
دستش بود و می خواست این کار را انجام بدهد، با شوخی و خنده 
گفتم: »تو رو خدا ایــن کارو نکن، بذار تو اتاق باشــه، خودم میام 
برمیدارم.« یک نگاه به قاشق کرد و گفت: »حتما، حتما. دیگه این 
کارو نمی کنــم، از فردا می ذارم تو همون اتــاق بمونه.« بعد دوباره 
قاشقش را پرت کرد و وقتی چشم های گرد شده من را دید، گفت: 

»من که گفتم از فردا.«

سوسک، همای سعادت من

محدثه میکانیکی
کارشناس واحد 

زنجیره تامین
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میردار
مدیر منابع انسانی

قرار بود یکی از مدیران شــرکت گوگل را برای 
یک جلســه پرســش و پاســخ آنلاین در مورد 
شرایط و شــیوه های مدیریت منابع انسانی در 
شــرکت گوگل، دعوت کنم. در این جلسه قرار 
بود تیم مدیــران رمیس در اتاق کنفرانس دفتر 
مرکزی حاضر شوند و مهمان آنلاین ما از آمریکا 

به این جلسه وصل شود.
مدت ها بــود که در مــورد این جلســه توافق 
کرده بودیــم ولی تنظیم یک قــرار با توجه به 
اختلاف ســاعت، شــلوغی های کاری مهمان، 
هماهنگی های داخلی برای حضور همه مدیران 

و کلی دردسر دیگر کار بسیار سختی بود.
چند بار قرار می گذاشــتیم و هر بــار این قرار 
از طرف یکــی از ما تغییر می کــرد. تا بالاخره 
برای یک روز یکشنبه تونســتیم همه موارد را 
هماهنگ کنیــم و قرار بود این جلســه برگزار 
شود. با کلی ذوق و علاقه سناریوهای گفت وگو 
در این جلســه را در واحد منابع انسانی تنظیم 

کردیم و منتظر روز موعود بودیم.
با توجــه به اختلاف ســاعت، قرار بود جلســه 
ســاعت 7 صبح به وقت تهران برگزار شــود و 
درخواست کرده بودیم مدیران رمیس نیم ساعت 
قبل از شــروع جلســه در محل جلســه حاضر 
باشند. ســاعت نزدیک 7 بود و کم کم حاضرین 

در جلسه به ما اضافه می شدند.
مهمان مــا با اپلیکیشــن های اســکایپ، زوم، 
واتس اپ، تلگرام و سایر اپ هایی که معمولا در 
ایران بیشــتر از آنها استفاده می کنیم، رابطه ای 
نداشــت و گفته بود که فقط بــا اپ هنگ اوت 
می تواند ایــن ارتباط را برقرار کنــد. من اصلا 
هنگ اوت را دوست نداشتم و به نظرم خیلی کار 

با آن سخت و عجیب و غریب بود.
قرار بود ۱۵ دقیقه قبل از جلسه، ارتباط آنلاین 
با مهمــان را چک کنیم. راس ســاعت ۶ و ۴۵ 
دقیقه از من تماس و از مهمان گوگلی ما پاسخ 
ندادن! خیلی شرایط عجیبی بود. هرچه جلوتر 

می رفتیم تعداد بیشــتری از کسانی که باید به 
جلســه می آمدند به ما اضافه می شــدند و همه 
مشتاق شروع این گفت وگو بودند، اما از مهمان 
خبری نبود! یک لحظه یک فکر وحشــتناک از 
ذهنم گذشت. تاریخ و ساعت جلسه را مطمئن 

هستم!؟
در ذهنــم هماهنگی های چندگانــه با مهمان 
جلسه را مرور کردم و ساعت قرارهایی که روی 
آنها به توافق نمی رسیدیم و در نهایت ساعت و 
تاریخ جلســه ای که توافق کردیم را مرور کردم. 
آخریــن بار این تاریخ و ســاعت را من به زمان 
آمریــکا pacific time از مهمــان گرفته بودم و 
اختلاف ســاعت با ایــران را به صورت دســتی 
محاســبه و تایید کرده بودم. ای وای بر من چرا 
دستی محاسبه کرده بودم!؟ این همه وب سایت 

و نرم افزار برای تبدیل تاریخ و ساعت داریم!
بله اشــتباه بزرگ را مرتکب و ســوتی قرن را 
داده بودم. حالا دیگر نه نگران جلســه از دست 

رفته بودم نه قــرار با مهمان. بزرگ ترین نگرانی 
همکارانی بودند که یک ســوژه بی نظیر داشتند 

برای دست انداختن من!
دیگه حدود ۱۵ دقیقه از زمان جلسه گذشته بود 
و باید کم کم اعتراف می کردم. ســخت ترین کار 
دنیا را انجام دادم و اعتراف کردم که چه اشتباه 
خنده داری مرتکب شدم و به جای اینکه حوالی 
۱۲ ســاعت جلوتر را محاســبه کنم ۱۲ ساعت 
عقب تر رفته بــودم و بدین ترتیب ۲۴ ســاعت 

تاریخ و زمان جلسه را اشتباه اعلام کرده بودم.
وقتی به مهمان جلسه موضوع را گفتم، خندید 
و گفت خودش هم از این دســت اشتباه ها زیاد 
انجام داده و موضوع مهمی نیســت )البته کاملا 
می فهمیدم که دارد دلداری می دهد( خیلی با ما 
همکاری کرد و کمتر از یک هفته بعد جلسه ای 
برگــزار کردیم که از آن کلی یــاد گرفتیم و از 
تجربیاتش از کار کردن در مایکروسافت و گوگل 

شنیدیم.

۲۴ ساعت قبل

سرگرمی|
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چند ســال پیش همراه جمعی از دوستان با قطار در ســفر بودیم. راه طولانی بود و حوصله ها سر رفته بود. برای گذران وقت شروع کردیم به جوک گفتن. 
هر کســی که جوک گفتن را شروع می کرد، تا اولش را می گفت بقیه میگفتن: »اینو شــنیدیم« و می زدیم زیر خنده. لذا برای اینکه در زمان صرفه جویی 
کنیم، تصمیم گرفتیم اول هر جوک را تعریف کنیم و بخندیم و بریم جوک بعدی. برای این شماره هم قصد داشتم طنز نوروزی بنویسم ولی دیدم روی هر 
سوژه ای دست بذارم، قبلا اون تپه توسط هموطنان آریایی فتح شده. یعنی موضوعی نمونده که از زاویه طنز بشه بهش نگاه کرد و خودش تبدیل به تراژدی 
نشــه. بنابرین تصمیم گرفتم برای این شماره و حسن ختام سال ۹۸، نگاهی تایم لاین وار)!( به موضوعات نوروزی که از قبل از عید شروع می شه و تا بعد از 

سیزده ادامه پیدا می کنه بندازم. شما خودتون تا آخرش را حدس بزنید و بخندید:

  خونه تکانــی: تکاندن خونــه در حد زلزله، 
مشــاهده مردانی از دیار پارس که از در و پنجره 

آویزان شده اند.
  چهارشنبه سوری: مراسمی برای ندیدن عید.

  پیامک های نوروزی فورواردی: من اولین نفری 
بودم کــه ۳۶۶ روز جلوتر نــوروز ۱۴۰۰ را بهت 
تبریک گفتم. عید واقعی آن اســت که آخر سال 
را تبریک بگوییم نه اول ســال. خدایا امسال یک 
حساب چاق و چله و یه هیکل باریک نصیب مون 
کن. مثل پارســال اشــتباه نکنی )نمک دریاچه 

ارومیه پیش شما خوش نمک ها کم میاره!(
  کارت تبریک: نرم نرمک می رسد اینک بهار. 

)زهر مار و زهرمار! از لحاظ قافیه(
  سررســید: سررسید اضافه ندارید؟ )شاهنامه 
فرودسی می نویسی؟ خوبه همیشه نصف کارات 

هم که یادت می ره(
  سفره هفت سین: تحریم سبزه، تحریم ماهی 
قرمز، تحریم سمنو. آیا می دانید هر سال چقدر 
آرد گندم و ماش و عدس حیف و میل می شود؟ 
آیا می دانید ماهی قرمز از چین وارد فرهنگ ما 

شده است؟ ) بله می دونیم، سوال بعدی(
  آرایشگاه: عسیسم وقتامون که همه پرُه. ۲۹ 
اسفند ســاعت دو و نیم صبح ناخن کارم وقتش 

آزاده. بیا. )و میرود!!!(
  تحویل ســال: بیایید امســال دعایه تحویله 
ساله آریایی بخوانیم )تو صحیح نویسی فارسی را 

رعایت کن دعای فارسی پیشکشت(
  تبریک تلفنی ســال نو: ایشــالا سال خوب 
و پر برکتی داشــته باشید. ایشــونم این جاست 
می خواد عید رو بهتون تبریک بگه )حالا ساعت 
۳ صبح زنگ نزنی این جمله های کلیشــه ای رو 

نگی امتیاز این مرحله رو از دست می دی؟(
  دید و بازدیــد: بلاخره باید دوتا ماچ کنیم یا 
ســه تا )هارهارهار(، دیگه چه خبر؟ چرا ازدواج 
نمی کنی؟ بچه دار نشــدید؟ تــرم چندمی؟ هوا 

چقدر سرد شده!
  پذیرایی: ما که امسال آجیل را تحریم کردیم 
)بعد از رفتن مهمان ها ظرف آجیل را درمیاورد 
و با بیژامه جلوی تلویزیون می نشیند( پسته هر 
هشت ساعت یک عدد )شوهرعمه وار میخندد(، 

ما خودمونم نمیدونیم بــادوم زمینی ها رو کجا 
قایم می کنه. )رفیق بی کلک مادر(

  مســافرت: جاتون خالی بــود. خیلی خوش 
گذشت )خلاصه ســفر: ترافیک چند ده ساعته 
برای رسیدن به یک تکه چمن، چادر توی پارک، 
دعوا بر سر نوبت توالت عمومی، شلوارک، جوج، 

نوشابه، قلیان، سوسیس تخم مرغ(
  اقامت در خانه اقوام: دلمون برای خودتون و 
اون دستپخت خوشمزه تون خیلی تنگ شده بود 
)با حوله حمام صاحبخانه لای انگشت های پایش 

را پاک می کند(
  بازدیــد از اماکن تاریخــی: حاجی من میرم 
روی سر مجسمه می شینم، تا مسئولش نیومده 

یه عکس بنداز واسه اینیستام!
  سیزده به در: )در یک کلام روز جهانی مبارزه 

با طبیعت(
  چهاردهم فروردین: مسئولین یه کاری کنن 
یهــو از تعطیلات نیاییم ســرکار، مثلا یه ۱۳.۵ 

فروردین هم داشته باشیم...
بادمجون میرزا

نوبهار است در آن کوش که خوشگل باشی
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کوچولوهای رمیسی، این صفحه را به سلیقه خودتون رنگ کنید و جایزه بگیرید








